
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  St ře d ově k  a  n ovově k  X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 / 2,  202 2 X  125 –187

149

Summary
Before the restoration of the south forecourt at Bučovice Cha-
teau (Vyškov District) in 2021, three test pits were archae-
ologically investigated. The excavation yielded earlier levels of 
courtyard paving, and the possible foundations for a fountain 
(Fig. 33).

Hynek Zbranek

Čejč (okr. Hodonín)
„Bílá hlína“, parc. č. 3065/1.
Středohradištní období (RS3). Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 48.9328056N, 16.9508500E

Během předstihového průzkumu na trase VTL plynovodu Mo-
ravia (lokalita 02/12) bylo v roce 2021 odkryto sídliště ze střední 
doby hradištní. Prozkoumáno bylo celkem pět chat s podlahou 
zahloubenou pod úroveň terénu (obr. 34, 35). Ve většině z nich 
se více či méně dochovala destrukce kamenné pece/krbu, nos-
nou konstrukci střechy pak dokládají sloupové jámy umístěné po 
obvodu. Na jednu z chat s krbem byla napojena dvě další otopná 
zařízení kruhového půdorysu. Dno prvního tvořila kumulace 
drobných kamenů, v dalším se pak nacházely dvě vrstvy plochých 
kamenů. V zásypu jedné z chat byla nalezena celá lidská lebka.

Na sídlišti byly dále zkoumány menší zahloubené objekty 
neznámého účelu. Některé z nich byly při okrajích vypálené, a je 
tedy možné, že se mohlo jednat o menší otopná zařízení/pícky.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During a rescue excavation conducted in 2021 on the route of 
the Moravia high-pressure gas pipeline in Čejč (Hodonín Dis-
trict), the Middle Hillfort period settlement with pit houses was 
examined (Fig. 34, 35).

Ivan Čižmář, Michal Přichystal

Čejč (okr. Hodonín)
„Kapánsko“/„Rakvická“, parc. č. 3114.
Raný středověk. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -575674.55, -1193190.69; -575965.22, -1192853.16; 
-575657.58, -1193172.43; -575947.32, -1192831.83

V průběhu roku 2021 uskutečnili pracovníci Ústavu archeo-
logické památkové péče Brno, v. v. i., předstihový výzkum před 
plánovanou výstavbou VTL plynovodu Moravia v polní trati „Ka-
pánsko“, respektive „Rakvická“. V rámci skryté plochy o rozloze 
zhruba 1,21 ha bylo objeveno celkem 308 zahloubených objektů, 
z nichž dva bylo možné na základě získaného materiálu datovat 
do raného středověku. V prvním případě se jednalo o základy 
menšího domu čtvercového půdorysu s podlahou částečně zapuš-
těnou do úpatí příkrého svahu zvedajícího se nad pravým břehem 

Obr. 34. Čejč. Zahloubená chata ze střední doby hradištní se zbytky otopného 
zařízení. Foto I. Čižmář.
Fig. 34. Čejč. The Middle Hillfort period pit house with the remains of the stone 
oven. Photo by I. Čižmář.

Obr. 35. Čejč. Zahloubená chata ze střední doby hradištní obklopená soustavou 
otopných zařízení a předpecních jam. Foto M. Přichystal.
Fig. 35. Čejč. The Middle Hillfort period pit house surrounded by a set of stone 
ovens and oven pits. Photo by M. Přichystal.

Obr. 36. Čejč. Chata s vrstvou zvířecích kostí. Foto M. Přichystal.
Fig. 36. Čejč. A pit house with a layer of animal bones. Photo by M. Přichystal.




